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Besvarelse af spørgsmål nr. 150 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigs-

udvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 150 (Alm. del), som Folketin-

gets Udenrigsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL). 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 150 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg:  

 

”Det fremgår af artiklen ”Danmark brød eget eksportstop og 

sendte militært udstyr til Saudi-Arabien” (www.Information.dk, 

den 21. august 2023), at Rigspolitiet har meddelt avisen, at den 

i artiklen omtalte sag om eksporttilladelse på grund af ”en men-

neskelig fejl” ”ikke har været sendt i høring hos Udenrigsmini-

steriet, som det ellers er praksis i sådanne sager”. Vil ministeren 

redegøre for, hvorfor sagen overhovedet skulle i høring hos 

Udenrigsministeriet, når det må formodes, at Rigspolitiet som 

den ansvarlige myndighed måtte være bekendt med, at der på 

det pågældende tidspunkt gjaldt et stop for eksport af militært 

udstyr til Saudi-Arabien, og at ansøgningen derfor umiddelbart 

skulle afslås?” 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af udenrigsministerens besvarelse af 18. juni 2023 af 

spørgsmål nr. 59 (Alm. del) fra Udenrigsudvalget, er det i Danmark Rigs-

politiet, der udsteder tilladelser til eksport af forsvarsmateriel. Udenrigsmi-

nisteriet er høringspart i forbindelse med den konkrete sagsbehandling og 

bidrager med de nødvendige udenrigs- og sikkerhedspolitiske vurderinger 

til brug for behandlingen af ansøgninger om eksport af forsvarsmateriel. 

 

Udenrigsministeriet meddelte den 13. februar 2013 Justitsministeriet, at der 

for en række sagsgrupper som udgangspunkt ikke længere skulle ske høring 

af Udenrigsministeriet, herunder ved ansøgninger om udførsler af forsvars-

materiel til EU/EFTA- og NATO-lande. Dog skulle sådanne udførsler fort-

sat forelægges for Udenrigsministeriet, såfremt der i ansøgningen var oplyst 

en slutbruger i et ikke-EU/EFTA- eller NATO-land, eller der vurderedes at 

være særlige forhold, der tilsagde høring af Udenrigsministeriet 

 

Rigspolitiet skal således altid høre Udenrigsministeriet i sager om eksport 

af forsvarsmateriel til lande uden for EU, EFTA og NATO – og aktuelt også 

ved eksport til Tyrkiet. Dette gælder både, hvis det er modtageren eller slut-

brugeren – dvs. den person, der er endelig bruger af materiellet – der befin-

der sig uden for de pågældende lande. Udenrigsministeriet foretager i den 

forbindelse en udenrigs- og sikkerhedspolitisk vurdering til brug for Rigs-

politiets sagsbehandling.  
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